
                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                    постановлением администрации города
  от 05.07.2021 № 1308

ПОРЯДОК
утверждения и требований к содержанию положений (регламентов)

об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях
городского округа - город Мичуринск Тамбовской области

1. Общие положения

Настоящий Порядок утверждения и требований к содержанию положений
(регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных
соревнованиях городского округа - город Мичуринск Тамбовской области
(далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от
04.12.2007 №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации», законом Тамбовской области от 06.06.2014 №414-З «О
государственной политике в сфере физической культуры и спорта в
Тамбовской области», в целях эффективного функционирования системы
физического воспитания населения и развития спорта в городе Мичуринске
Тамбовской области и определяет требования к содержанию и порядок
подготовки и утверждения положений (регламентов) об официальных
физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа -
город Мичуринск Тамбовской области.

Порядок применяется при разработке положений (регламентов) об
официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях
города Мичуринска Тамбовской области (далее - Положение и Регламент),
включаемых или не включаемых в установленном порядке в календарный план
официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований,
проводимых в городе Мичуринске Тамбовской области.

2. Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных
физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа -

город Мичуринск Тамбовской области

Положение является основным инструментом регулирования
организации и проведения официальных физкультурных мероприятий или
спортивных соревнований города Мичуринска Тамбовской области (далее -
Мероприятия или Соревнования).

Положение составляется отдельно на каждое Мероприятие или
Соревнование. Для Мероприятий или Соревнований, имеющих отборочную и
финальную стадии их проведения или проводящихся в несколько этапов,
составляется одно Положение.



2

Положения разрабатываются организаторами физкультурных
мероприятий или спортивных соревнований (далее - Организаторы
мероприятий или соревнований) - юридическими или физическими лицами, по
инициативе которых проводятся физкультурные мероприятия или спортивные
соревнования и (или) которые осуществляют организационное, финансовое и
иное обеспечение подготовки и проведения Мероприятий или Соревнований. В
случае если Организаторами являются несколько лиц, то ответственный
организатор определяется Положением.

Проект Положения, разработанный в соответствии с настоящим
Порядком, представляется в печатном виде на бумаге белого цвета формата А4
либо в электронном виде для утверждения в отдел по физической культуре и
спорту администрации города Мичуринска Тамбовской области (далее - Отдел)
не менее чем за неделю до проведения Мероприятий или Соревнований. После
согласования проекта Положения Отдел передает его для утверждения
Организаторам. Положение утверждается Организаторами после согласования
его с Отделом в количестве экземпляров, равном количеству их организаторов.

Утвержденное Положение является официальным документом для
проведения Мероприятия или Соревнования.

3. Требования к содержанию положений (регламентов) об официальных
физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях городского округа -

город Мичуринск Тамбовской области

Положение состоит из следующих разделов:
1.Общие положения:
обоснование, цели и задачи проведения Мероприятия или Соревнования;
требование, запрещающее оказывать противоправное влияние на

результаты спортивных соревнований, включенных в положение о
межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях;

требование, запрещающее участвовать в азартных играх в букмекерских
конторах и тотализаторах путем заключения пари на официальные спортивные
соревнования в соответствии с требованиями, установленными пунктом 3 части
4 статьи 26.2 Федерального закона от 04.12.2007 №329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации».

2.Сроки и место проведения Мероприятия или Соревнования.
Указываются сроки (число, месяц, год) и место проведения (адрес)
Мероприятия или Соревнования.

3.Руководство проведением Мероприятия или Соревнования.
Указываются полные наименования (включая организационно-правовую
форму) Организаторов. Перечисляются организации, непосредственно
отвечающие за подготовку и проведение Мероприятия или Соревнования.
Указывается главный судья Мероприятия или Соревнования (фамилия, имя,
отчество).



3

4.Требования к участникам Мероприятия или Соревнования.
Указываются:

условия, определяющие допуск команд, участников к Мероприятию или
Соревнованию;

состав участников Мероприятия или Соревнования (квалификация,
возраст и т.п.);

численные составы команд (спортсмены, тренеры, специалисты,
спортивные судьи и т.п.);

допуск врача.
5.Программа Мероприятия или Соревнования может включать в себя:
расписание работы мандатной комиссии;
порядок и сроки проведения жеребьевки (если это требуют условия

проведения Мероприятия или Соревнования);
даты проведения официальных тренировок (если это требуют условия

проведения Мероприятия или Соревнования);
дату, время, место проведения совещания с представителями команд,

заседаний судейской коллегии, торжественного открытия Мероприятия или
Соревнования;

расписание стартов по дням с указанием видов программы Мероприятия
или Соревнования;

церемонию награждения (указывается дата, время и место проведения
церемонии).

6.Условия подведения итогов. Указываются условия (принципы и
критерии) определения победителей, призеров в отдельных видах программы
Мероприятия или Соревнования, а также критерии определения победителей и
призеров в командном зачете.

7.Награждение. Устанавливаются порядок и условия награждения:
победителей и призеров в личных видах программы;
победителей и призеров в командных видах программы;
победителей и призеров в общекомандном зачете.
8.Порядок и сроки подачи заявок. Указываются порядок и сроки подачи

заявок и документов, представляемых в комиссию по допуску, на участие в
Мероприятии или Соревновании, почтовый адрес и иные необходимые
реквизиты Организаторов для направления заявок (адрес электронной почты,
телефон/факс).

9.Финансовые условия. Указывается распределение финансовых расходов
между Организаторами, определяются источники финансирования проведения
Мероприятия или Соревнования.

10.Обеспечение безопасности участников и зрителей, медицинское
обеспечение. Указываются меры и условия, касающиеся обеспечения
безопасности участников и зрителей, медицинского обеспечения при
проведении Мероприятия или Соревнования.



4

По согласованию с Отделом могут включаться дополнительные пункты и
условия в Положение, если это требуют условия проведения Мероприятия или
Соревнования.

Регламент детализирует информацию Положения, не противореча ему, и
включает в себя:

распределение прав и обязанностей между Организаторами, включая
ответственность за причиненный вред участникам мероприятия или
соревнования и (или) третьим лицам, или ссылку на реквизиты договора между
указанными Организаторами, на основе которого распределяются права и
обязанности между ними, включая ответственность за причиненный вред
участникам Мероприятия или Соревнования и (или) третьим лицам;

детализированные требования по обеспечению медицинской помощи
участников Мероприятия или Соревнования;

адрес и иные необходимые реквизиты Организаторов для направления
заявок (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефон/факс и пр.);

информацию о неофициальных наградах, установленных
Организаторами, и порядок награждения такими наградами (если
Организаторами устанавливаются неофициальные награды);

порядок и условия внебюджетного финансового обеспечения
Мероприятия или Соревнования, а также финансового обеспечения
Мероприятия или Соревнования за счет средств местного бюджета (если в
число Организаторов входят соответствующие органы местного
самоуправления);

иные вопросы, предусматривающие особенности отдельных видов спорта
и не противоречащие данному Порядку.

Регламент разрабатывается совместно с Положением и должен
соответствовать настоящему Порядку.



5

Заместитель главы администрации
города

Начальник отдела по физической
культуре и спорту администрации города

           Л.В. Китайчик

А.С. Коростелев



АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  МИЧУРИНСКА  ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.07.2021      г. Мичуринск                                              № 1308

Об установлении Порядка утверждения и требований к содержанию положений
(регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных
соревнованиях городского округа - город Мичуринск Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 №329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации», законом Тамбовской
области от 06.06.2014 №414-З «О государственной политике в сфере
физической культуры и спорта в Тамбовской области» администрация города
Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить Порядок утверждения и требования к содержанию
положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и
спортивных соревнованиях городского округа - город Мичуринск Тамбовской
области согласно приложению.

2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская
правда» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации города Китайчик Л.В.

Глава города Мичуринска
Тамбовской области                                                                            М.В. Харников



Заместитель главы администрации
города

И.о. заместителя главы администрации
города

Начальник отдела по физической
культуре и спорту администрации города

          Л.В. Китайчик

А.А. Черников

А.С. Коростелев

Исполнитель
Кузнецова Е.А.
8 (47545) 5-30-89

Контроль



Байбакова И.В.


